Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMDICA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

      Rua Benfica, 373 - Madalena – Tel.: (0**81) 3355-4654/3355-4655/3355-4702/3355-4703 – CEP: 50750-001 – Recife – PE
site: comdica.recife.pe.gov.br - E-mails: comdica@recife.pe.gov.br– COMDICA Lei 15.604/92

ATA DO PLENO ORDINÁRIO DO DIA 28 DE DEZEMBRO DE 2016

Aos vinte e oito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezesseis, às
quatrorze horas, no pleno do Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos
Direitos da Criança e do Adolescente - COMDICA, situada à Rua Benfica, trezentos
e setenta e três, na Madalena-Recife/PE, é realizado o Pleno Extraordinário do
Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos Direitos da Criança e do
Adolescente do Recife, sob a coordenação do presidente, Sr. Joésio Gomes
(Desafio Jovem). Havendo quórum, a reunião foi declarada aberta com o seguinte
tema em pauta: Aprovação das Atas 2016. Participaram os seguintes membros do
conselho: Michelle Cristina Silva (CERVAC), Sandra Oliveira da Silva (Secretaria de
Educação), Cleide Moraes (Instituto Empreender), Hemi Monique Vilas Bôas (CIEE),
Silma Paula Dias de Azevedo Queiroz (Secretaria de Desenvolvimento Social),
Alessandra Fam (Secretaria de Saúde), Fabíola Maria Santiago de Farias
(Secretaria de Assuntos Jurídicos), Wilson Monteiro (RENAPSI) e, ainda, a técnica
Angélica Araújo (Comunicação/COMDICA) e Simone Melo (Secretária Executiva). O
reunião teve início com a explanação do presidente informando da necessidade de
aprovar as últimas atas do colegiado/2016.  A primeira ata lida foi a do dia
29/03/2016 que foi APROVADA por unanimidade. A segunda ata lida foi a do dia
05/07/2016 que APROVADA por unanimidade. A terceira ata lida e APROVADA por
unanimidade foi a do dia 26/07/2016. A quarta ata lida e APROVADA foi a do dia
30/08/2016. A ata do dia 09/11/2016 foi lida em seguida e APROVADA por
unanimidade. A próxima ata lida foi a do dia 29/11/2016 que foi APROVADA por
unanimidade. A ata do dia 06/12/2016 foi logo em seguida lida e APROVADA por
todos os conselheiros presentes. Por fim, a ata do dia 21/12/2016 foi lida e
APROVADA por unanimidade. Finalizado o processo de aprovação das atas e não
havendo nada mais a tratar, o presidente do COMDICA encerra o pleno do Conselho
Municipal de Defesa e Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente, às 17h.

Joésio Gomes de Oliveira
Presidente do COMDICA

mailto:comdica@recife.pe.gov.br